



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___7 июня 2018 года___

№ _396р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об акцизах»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей редакции, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об акцизах» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики первого заместителя председателя Государственного таможенного комитета Приднестровской Молдавской Республики Липовцева А.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 июня 2018 года № 396р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об акцизах»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая 1997 года № 43-ЗИД (СЗМР 97-2), от 13 февраля 1998 года № 80-ЗИД (СЗМР 98-1), от 30 сентября 2000 года № 348-ЗИД (СЗМР 00-3), от 22 февраля 2001 года № 1-ЗИД-III («Официальный вестник» № 17-20 2001 года), от 22 июня 2001 года № 23-ЗИ-III («Официальный вестник» № 17-20 2001 года), от 4 июля 2001 года № 26-ЗИ-III (СЗМР 01-3), от 1 августа 2001 года № 41-ЗИ-III (САЗ 01-32), от 28 декабря 2001 года № 84-ЗИД-III (САЗ 01-53), от 1 августа 2002 года № 173-ЗД-III (САЗ 02-31), от 28 сентября 2002 года № 191-ЗИД-III (САЗ 02-39), от 12 февраля 2003 года № 239-ЗИ-III (САЗ 03-7), от 29 сентября 2005 года № 629-ЗИ-III (САЗ 05-40,1), от 14 ноября 2005 года № 662-ЗИД-III (САЗ 05-47), от 19 июня 2006 года № 45-ЗИ-IV (САЗ 06-26), от 20 марта 2008 года № 418-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 14 января 2010 года № 11-ЗИ-IV (САЗ 10-2), от 22 июля 2010 года № 146-ЗД-IV (САЗ 10-29), от 9 декабря 2011 года № 235-ЗИ-V (САЗ 11-49) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 января 2013 года № 32-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 28 сентября 2012 года № 177-ЗИД-V (САЗ 12-40), от 28 сентября 2013 года № 212-ЗД-V (САЗ 13-38,1), от 28 декабря 2016 года № 312-ЗИ-VI (САЗ 17-1), от 6 мая 2017 года № 100-ЗИ-VI (САЗ 17-19), от 19 июня 2017 года № 141-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 27 сентября 2017 года № 248-ЗИД-VI (САЗ 17-40) с изменением и дополнением, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2017 года № 406-ЗИД-VI (САЗ 18-1), следующие изменения и дополнение:

1. Подпункт «а» пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«а) образцы алкогольной продукции, классифицируемой в товарных позициях 2203 00, 2204, 2205, 2206 00 и 2208 Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности, ввезенной на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью показа или демонстрации, при условии обратного вывоза продукции в установленные таможенные сроки;».

2. Подпункт «в» пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«в) товары, классифицируемые в товарных позициях 2204, 2205, 2206 00, 2207, 2403 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввезенные на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью переработки и производства подакцизных товаров;».

3. Пункт 2 статьи 6 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:

«д) спирт, классифицируемый в товарной подсубпозиции 2207 20 000 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввезенный на территорию Приднестровской Молдавской Республики для технологических нужд».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об акцизах»

а) Пунктом 2 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3) (далее – Закон об акцизах) определен перечень товаров и случаи их освобождения от обложения акцизом при ввозе на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики.

При этом, в целях исполнения таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики возложенных на них действующим таможенным законодательством Приднестровской Молдавской Республики функций по контролю за ввозом на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики товаров, таможенные органы Приднестровской Молдавской Республики руководствуются кодом Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности и наименованием позиции таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики на 2017-2018 годы, согласно Приложению № 1 к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 сентября 2016 года № 254 «Об утверждении на 2017-2018 годы Таможенного тарифа на товары, импортируемые на территорию Приднестровской Молдавской Республики, и Товарной номенклатуры, применяемой при осуществлении внешнеэкономической деятельности, и Пояснений к Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности» (САЗ 16-38).

Вместе с тем, следует отметить, что подпункты а) и в) пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах в настоящее время не содержат конкретный (исчерпывающий) единый перечень товаров, освобождаемых от обложения акцизом, что позволяет неоднозначно трактовать норму закона.

Кроме того, возникает неоднозначность трактования нормы установленной подпунктом в) пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах при таможенном декларировании спирта, ввозимого на таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики для технологических нужд.

В соответствии с подпунктом в) пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах акцизом не облагается продукция (спирт, табак, виноматериалы и прочая), ввезенная на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью переработки и производства подакцизных товаров, а также спирта для технологических нужд.

Таким образом, формулировку «а также спирта для технологических нужд» можно истолковать в двух значениях:

- 1) рассматривать спирт для технологических нужд как продукт переработки (производства), который получен из продукции (спирт, табак, виноматериалы и прочая), ввезенной на территорию Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) рассматривать спирт как товар, ввезенный на территорию Приднестровской Молдавской Республики для использования в технологических нуждах.

В целях устранения неоднозначности трактования вышеуказанных норм Закона об акцизах, в целях исполнения таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики возложенных на них функций по контролю за перемещаемыми через таможенную границу Приднестровской Молдавской Республики товарами разработан проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об акцизах» (далее – проект закона);

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты, а также принятие иных нормативных правовых актов;

г) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных материальных и иных затрат;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется отдельного законодательного акта.

Председатель Государственного таможенного комитета
Приднестровской Молдавской Республики

В.Н. Нягу

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об акцизах»

Действующая редакция Закона	Предлагаемая редакция Закона
Статья 6. Освобождение от уплаты акцизов Акцизами не облагаются: 1. У организаций, реализующих подакцизную продукцию собственного производства: а) виноматериалы, неферментированный табак, все виды спирта, сброженные и спиртованные соки, сусло, муст, полуфабрикаты, изготовленные с применением спиртов и вин, при отпуске на промышленную переработку организациям, находящимся на территории Приднестровской Молдавской Республики и имеющим взаимоотношения с бюджетной системой республики. В случаях, когда продукция, поступившая от поставщиков на промпереработку по ценам без акцизов, реализуется без переработки покупателям, организации, реализовавшие данную продукцию, обязаны уплатить акцизы в бюджет в размерах, установленных для поставщиков этой продукции; б) алкогольная продукция при ее экспорте. Сумма акцизов, уплаченная поставщикам за подакцизные товары, использованные в качестве сырья для производства указанной алкогольной продукции, относится на себестоимость продукции; в) жидкости стеклоомывающие низкотемпературные, содержащие этиловый спирт, которые применяются для очистки стекол автомобиля и предохраняют стекла от обледенения. 2. У юридических и физических лиц, импортирующих товары (продукцию) на территорию Приднестровской Молдавской Республики: а) образцы алкогольной продукции, ввезенной на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью показа или демонстрации, при условии обратного	Статья 6. Освобождение от уплаты акцизов Акцизами не облагаются: 1. У организаций, реализующих подакцизную продукцию собственного производства: а) виноматериалы, неферментированный табак, все виды спирта, сброженные и спиртованные соки, сусло, муст, полуфабрикаты, изготовленные с применением спиртов и вин, при отпуске на промышленную переработку организациям, находящимся на территории Приднестровской Молдавской Республики и имеющим взаимоотношения с бюджетной системой республики. В случаях, когда продукция, поступившая от поставщиков на промпереработку по ценам без акцизов, реализуется без переработки покупателям, организации, реализовавшие данную продукцию, обязаны уплатить акцизы в бюджет в размерах, установленных для поставщиков этой продукции; б) алкогольная продукция при ее экспорте. Сумма акцизов, уплаченная поставщикам за подакцизные товары, использованные в качестве сырья для производства указанной алкогольной продукции, относится на себестоимость продукции; в) жидкости стеклоомывающие низкотемпературные, содержащие этиловый спирт, которые применяются для очистки стекол автомобиля и предохраняют стекла от обледенения. 2. У юридических и физических лиц, импортирующих товары (продукцию) на территорию Приднестровской Молдавской Республики: а) образцы алкогольной продукции, классифицируемой в товарных позициях 2203 00, 2204, 2205, 2206 00 и 2208 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности,

вывоза продукции в установленные таможенные сроки; б) подакцизная продукция (товары), перемещаемая через территорию Приднестровской Молдавской Республики под таможенным контролем в режиме транзит; в) продукция (спирт, табак, виноматериалы и прочая), ввезенная на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью переработки и производства подакцизных товаров, а также спирта для технологических нужд; г) подакцизная продукция (товары), ввезенная на территорию Приднестровской Молдавской Республики, страной происхождения которой является Республика Абхазия или Республика Южная Осетия». 3. Алкогольная продукция, конфискованная (в том числе при импорте) на территории Приднестровской Молдавской Республики, по которой не определен владелец, а также перешедшая к государству по праву наследования. 4. Подакцизная продукция (товары) собственного производства, а также продукция (товары), импортируемая на территорию Приднестровской Молдавской Республики, поставляемые по государственным заказам и договорам (соглашениям) на основании нормативных правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики. 5. Транспортные средства, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввозимые единоразово на территорию Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования участниками боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане и участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, которые имеют постоянное место жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, в порядке, определяемом нормативным	ввезенной на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью показа или демонстрации, при условии обратного вывоза продукции в установленные таможенные сроки; б) подакцизная продукция (товары), перемещаемая через территорию Приднестровской Молдавской Республики под таможенным контролем в режиме транзит; в) товары, классифицируемые в товарных позициях 2204, 2205, 2206 00, 2207, 2403 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввезенные на территорию Приднестровской Молдавской Республики с целью переработки и производства подакцизных товаров; г) подакцизная продукция (товары), ввезенная на территорию Приднестровской Молдавской Республики, страной происхождения которой является Республика Абхазия или Республика Южная Осетия»; д) спирт, классифицируемый в товарной подсубпозиции 2207 20 000 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввезенный на территорию Приднестровской Молдавской Республики для технологических нужд. 3. Алкогольная продукция, конфискованная (в том числе при импорте) на территории Приднестровской Молдавской Республики, по которой не определен владелец, а также перешедшая к государству по праву наследования. 4. Подакцизная продукция (товары) собственного производства, а также продукция (товары), импортируемая на территорию Приднестровской Молдавской Республики, поставляемые по государственным заказам и договорам (соглашениям) на основании нормативных правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики. 5. Транспортные средства, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввозимые единоразово на территорию Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования участниками
---	---

правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

В целях настоящего пункта постоянное место жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики подтверждается наличием паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики либо гражданина Союза Советских Социалистических Республик с вкладышем (отметкой), свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской Республики, либо документом иного государства, удостоверяющим личность, с вкладышем (отметкой), свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской Республики, и отметкой о прописке (регистрации по месту жительства) на территории Приднестровской Молдавской Республики либо регистрации по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики, сроком не менее 1 (одного) календарного года.

Участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий в Афганистане и участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего пункта, в течение 3 (трех) лет с момента принятия таможенным органом решения о выпуске транспортного средства в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, кроме передачи права управления данным транспортным средством супругу (супруге) и (или) детям.

6. Транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности в количестве не более 1 (одной) единицы, ввозимое физическим лицом, переселяющимся в Приднестровскую Молдавскую Республику на постоянное место жительства. В случае ввоза более 1 (одной) единицы транспортного средства (сверх предусмотренного предела) физическое лицо самостоятельно заявляет, в отношении какого транспортного средства не уплачивать акцизный сбор.

Данная льгота предоставляется физическим лицам, переселяющимся в Приднестровскую Молдавскую Республику

боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участниками боевых действий в Афганистане и участниками ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, которые имеют постоянное место жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, в порядке, определяемом нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

В целях настоящего пункта постоянное место жительства на территории Приднестровской Молдавской Республики подтверждается наличием паспорта гражданина Приднестровской Молдавской Республики либо гражданина Союза Советских Социалистических Республик с вкладышем (отметкой), свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской Республики, либо документом иного государства, удостоверяющим личность, с вкладышем (отметкой), свидетельствующим о наличии гражданства Приднестровской Молдавской Республики, и отметкой о прописке (регистрации по месту жительства) на территории Приднестровской Молдавской Республики либо регистрации по месту пребывания на территории Приднестровской Молдавской Республики, сроком не менее 1 (одного) календарного года.

Участникам боевых действий по защите Приднестровской Молдавской Республики, участникам боевых действий в Афганистане и участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего пункта, в течение 3 (трех) лет с момента принятия таможенным органом решения о выпуске транспортного средства в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, кроме передачи права управления данным транспортным средством супругу (супруге) и (или) детям.

6. Транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры

на постоянное место жительства, при одновременном выполнении следующих условий:

а) физическое лицо постоянно проживало на территории иностранного государства не менее 1 (одного) календарного года, и это проживание не было связано с исполнением служебных обязанностей или учебой;

б) ввозимые транспортные средства находились на постоянном учете (регистрации) в иностранном государстве не менее 1 (одного) календарного года;

в) ввозимые транспортные средства находились в собственности лица, переселяющегося в Приднестровскую Молдавскую Республику на постоянное место жительства, не менее 1 (одного) календарного года.

7. Транспортные средства, осуществляющие международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, а также предметы материально-технического снабжения, топливо, продовольствие и другое имущество, необходимое для их нормальной эксплуатации на время следования в пути, в пунктах промежуточной остановки или приобретенное за границей в связи с ликвидацией аварии (поломки) данных транспортных средств.

8. Специализированные транспортные средства с ручным управлением, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввозимые единоразово на территорию Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования инвалидами I и II групп с нарушением опорно-двигательного аппарата или с отсутствием нижних конечностей, при наличии медицинских показаний на использование такого вида транспортного средства, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности. Порядок предоставления льготы определяется нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

внешеэкономической деятельности в количестве не более 1 (одной) единицы, ввозимое физическим лицом, переселяющимся в Приднестровскую Молдавскую Республику на постоянное место жительства. В случае ввоза более 1 (одной) единицы транспортного средства (сверх предусмотренного предела) физическое лицо самостоятельно заявляет, в отношении какого транспортного средства не уплачивать акцизный сбор.

Данная льгота предоставляется физическим лицам, переселяющимся в Приднестровскую Молдавскую Республику на постоянное место жительства, при одновременном выполнении следующих условий:

а) физическое лицо постоянно проживало на территории иностранного государства не менее 1 (одного) календарного года, и это проживание не было связано с исполнением служебных обязанностей или учебой;

б) ввозимые транспортные средства находились на постоянном учете (регистрации) в иностранном государстве не менее 1 (одного) календарного года;

в) ввозимые транспортные средства находились в собственности лица, переселяющегося в Приднестровскую Молдавскую Республику на постоянное место жительства, не менее 1 (одного) календарного года.

7. Транспортные средства, осуществляющие международные перевозки грузов, багажа и пассажиров, а также предметы материально-технического снабжения, топливо, продовольствие и другое имущество, необходимое для их нормальной эксплуатации на время следования в пути, в пунктах промежуточной остановки или приобретенное за границей в связи с ликвидацией аварии (поломки) данных транспортных средств.

8. Специализированные транспортные средства с ручным управлением, классифицируемые в товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввозимые единоразово на территорию Приднестровской Молдавской Республики для личного пользования инвалидами I и II групп с нарушением

Инвалидам I и II групп с нарушением опорно-двигательного аппарата или с отсутствием нижних конечностей запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего пункта, в том числе передача права управления данным транспортным средством, в течение 3 (трех) лет с момента ввоза.	опорно-двигательного аппарата или с отсутствием нижних конечностей, при наличии медицинских показаний на использование такого вида транспортного средства, в случае если за ними не зарегистрировано иное транспортное средство товарной позиции 8703 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности. Порядок предоставления льготы определяется нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики. Инвалидам I и II групп с нарушением опорно-двигательного аппарата или с отсутствием нижних конечностей запрещается совершение любых сделок с транспортными средствами, указанными в части первой настоящего пункта, в том числе передача права управления данным транспортным средством, в течение 3 (трех) лет с момента ввоза.
---	---